SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 15ª REUNIÃO PLENÁRIA DO X PLENÁRIO DO CRP 13 1

GESTÃO FRENTE PARAIBANA EM DEFESA DA PSICOLOGIA– TRIÊNIO 2

2022/2025 3

 4
Ao vigésimo oitavo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas 5
realizou-se a primeira chamada para a 15º Plenária, do X Plenário do CRP 13 – Gestão Frente 6
Paraibana em Defesa da Psicologia – Triênio 2022/2025. De forma presencial, na sede do 7
CRP13. Havendo quórum mínimo, foi declarada aberta a Plenária com as presenças das 8
Conselheiras Presidente Alcira de Lourdes Teotonio Cavalcanti (CRP-13/4452), Vice 9
Presidente Carla de Sant'Ana Brandão Costa (CRP-13/2287), da Tesoureira Rosiêne Vieira da 10
Silva (CRP-13/9408), da Secretária Amanda Alves de Souza (CRP-13/8266), da Conselheira 11
Fernanda Prudêncio da Silva (CRP-13/8329), da Conselheira Juciara Noara Santana de 12
Araújo Costa (CRP-13/8324), da Conselheira Simone Alves da Silva (CRP-13/7244), do 13
Conselheiro Antonio Luiz da Silva (CRP13/5683), da Conselheira Dayane Mirelly Pereira 14
Rodrigues (CRP-13/8869), do Conselheiro David Rodrigo da Rocha (CRP 13/9031), da 15
Conselheira Irismar Batista de Lima (CRP-13/2464), da Conselheira Valdizia Maria Silva do 16
Nascimento (CRP-13/8064) e da Assessora de Gestão Liliane Soares da Silva. Justificada a 17
ausência do Conselheiro João Irineu de França Neto (CRP-13/8312), da Conselheira Maria 18
Juliana de Freitas Ferreira (CRP-13/6076), da Conselheira Emanuely Kelly do Nascimento 19
Monteiro (CRP-13/6925), da Conselheira Mácia Cristini de Almeida Bezerra (CRP-13/7055), 20
da Conselheira Dandara Barbosa Palhano (CRP-13/7379) e do Conselheiro Elinaldo Quirino 21
Leal (CRP-13/2267). DELIBERATIVOS. Ponto 1. Leitura da ata da 14ª reunião plenária 22
ordinária ocorrida em 23 de setembro de 2023; Encaminhamento: Ata lida e aprovada 23
por unanimidade. Ponto 2. Novo integrante para composição do GT de Trânsito; 24
Encaminhamento: Encaminhado pelo presidente da comissão o nome da profissional 25
Jackeline Ferreira da Costa CRP 13/11470 para aprovação e inserção na Comissão. Aprovado 26
pela plenária. Ponto 3. Fluxo da Nova CIP; Encaminhamento: Apresentado fluxo pela 27
presidente da COF, Simone Alves, e informado como atuará o funcionamento da nova CIP 28
pelo CRP 13. Plenária ciente e de acordo. Ponto 4. Mudança da data da plenária de 29
novembro; Encaminhamento: Apresentado a nova data, sendo dia 11/11/23, sendo no 30
período da manhã o treinamento/Workshop e no turno da tarde a plenária ordinária. 31
Aprovado por unanimidade. Ponto 5. GT Psicologia e Pessoa com Deficiência; 32
Encaminhamento: A ideia do GT era agregar a Psicologia que trabalha para Pessoas com 33
Deficiência – PcDs. Na Paraíba, leva-se em consideração o advento dos CERs – Centros de 34
Referência de Reabilitação para Pessoas com Deficiência, como instrumento indicado pelo 35
Plano Viver Sem Limites do Governo Federal, e a inserção de profissionais de Psicologia 36
nesses espaços. Considera o avanço das ocupações de psicólogos em instituições da 37
sociedade civil e em clínicas particulares. Esse GT, embora específico e dirigido, pode 38
trabalhar com a Comissão de Avaliação Psicológica em alguma interface. Como o GT esteve 39
desativado em 2022 e 2023, pergunta se o CRP 13 e este plenário julgam necessário 40
continuar esse investimento. Todos de acordo para a continuidade. Ponto 6. Seminário com 41
a temática dos 21 dias de ativismo em combate a violência contra a mulher; 42
Encaminhamento: A conselheira Dayane informa que recebeu o convite para participar do 43
evento. Pontuado os 21 dias de ativismo e a consciência negra.  Questionamento de outras 44
comissões se tem interesse em participar do evento. Sugere-se um dia de seminário, visto o 45
tempo do evento, sendo realizado nos turnos manhã e tarde. Parceria com a UFPB e, caso não 46
seja possível, tentar contato com outras instituições. A Comissão de Relações Étnicos 47
Raciais, através de sua presidente Irismar, informa o interesse em participar do evento, bem 48
como o CREPOP. Ponto 7. Inscrição da Profissional Elsa Zapata; Encaminhamento: 49
Aprovado pela plenária a inscrição da profissional com a data de 28/10/2023 e ressarcimento 50

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

dos meses anteriores - maio até o mês de setembro. Ponto 8. Interiorização - Aquisição de 51
subsede no sertão; Encaminhamento: Discutido, dentro do ponto de entrega das CIPS, 52
como seria essa atuação no sertão. Sendo assim, um ponto a se pensar na aquisição de uma 53
subsede no sertão. Encaminhamentos: Solicitar à Comissão uma análise de alguns pontos na 54
cidade de Cajazeiras e Patos. Realizar uma análise do quantitativo de profissionais nas 55
referidas cidades e retorno à plenária. Ponto 9. Encontro com os colaboradores; 56
Encaminhamento: Aprovado: proposta do dia 01.12.23, na sede do CRP-13, a partir das 57
15h30  - conselheiros, funcionários e colaboradores; e Confraternização (conselheiros, 58
colaboradores e funcionários). Plenária  dia 02.12, às 14:00. Programação do Encontro - 01 59
de dezembro (sexta feira) - Fazer Formulário de inscrição: 15:30 Acolhimento, 16:00 60
Abertura Diretoria, 16h20 às 19h30 – Partilha de trabalho das Comissões e  Lual - Local: 61
Praia de Tambaú - Horário: 20:00h. Proposta aprovada. COMISSÕES: Ponto 1. Comissão 62
de Gênero e Diversidade; Encaminhamento: Evento Parada LGBTQIA+ da Paraíba - A 63
comissão está vinculada à organização da parada LGBTQIAPN+ da Paraíba que acontecerá 64
na cidade de João Pessoa no dia 19 de Novembro de 2023. A organização da Parada solicitou 65
apoio do Conselho através da disponibilização de 3 intérpretes de libras para o evento. 66
Gostaria de ver com a diretoria a viabilidade da disponibilização, bem como se há banner ou 67
material para ser distribuído no local. Além disso, a viabilidade de uma fala da presidente do 68
Conselho Regional de Psicologia da Paraíba no dia do evento. FUNAD - Há possível 69
disponibilidade de intérprete. Ponto 2. Comissão de Fiscalização das Comunidades 70
Terapêuticas; Encaminhamento: Solicitação da Extinção da Comissão de Fiscalização das 71
Comunidades Terapêuticas, visto que os trabalhos envolvendo essas instituições estão sendo 72
realizados pela COF. A Comissão está sendo extinta de acordo com as informações 73
repassadas pela presidência da COF. Aprovada. Ponto 3. Atualização das Comissões; 74
Encaminhamento: Ajustar as comissões que estão no site. A Comissão de Relações Étnico 75
Racial ajusta-se como permanente. Atualizar planilha das comissões e encaminhar para 76
Rodrigo Barbosa realizar o ajuste. GT para formular a resolução de constituição de GTs e 77
Comissões. Membros: Irismar, Carla, Alcira e Simone. Aprovado. Encaminhar a resolução 78
01/2019 e a de 2022. INFORMES: Ponto 1. Envio de informações sobre o andamento da 79
Ação Direta de Inconstitucionalidade - ADI 7.426 e sobre a identificação da ADI 7.462; 80
Encaminhamento: Cientes. Ponto 2. Indicação de titular e suplente - Conselho LGBT; 81
Encaminhamento: Cientes. Ricardo Alecsander de Queiroz Oliveira - Titular e Dayane 82
Mirelly Pereira Rodrigues - Suplente. Ponto 3. Participação na REAMCAV; 83
Encaminhamento: Ciente. O Evento contou com a participação da Conselheira Irismar e foi 84
realizado no dia 23.10.2023. APROVAÇÃO DE PROCESSOS: Ponto 1.  Cancelamento - 85
Margarete Amorim Z. L. D. Mendonca; Encaminhamento: Cancelamento em virtude de 86
óbito. Deferido. Ponto 2. Cancelamento - Roselle Queiroga Sarmento; Encaminhamento: 87
Cancelamento realizado pelo Conselheiro Antônio. Deferido. Ponto 3. Cancelamento - 88
Francisca Gabriely Lucena de Lima; Encaminhamento: Cancelamento realizado pela 89
Conselheira Márcia. Deferido. Ponto 4. Cancelamento - Thais Paiva Madruga. 90
Encaminhamento: Cancelamento realizado pela Conselheira Valdizia. Deferido.  Ponto 5. 91
Cancelamento - Ericka Nilcélia Paiva Da Silva; Encaminhamento: Cancelamento 92
realizado pela Conselheira Irismar. Deferido. Ponto 6. Registro de Especialista - Girlene 93
Pereira de Oliveira; Encaminhamento: Solicitado registro em Psicologia do Trânsito – 94
parecer realizado por Rita de Cássia Ramalho Rocha – deferido pela CARPE. . Deferido.  95
Ponto 7.  Registro de Especialista - Tatiana Alves Pereira Oliveira; Encaminhamento: 96
Solicitado de registro em Psicologia Jurídica – parecer realizado por Rita de Cássia Ramalho 97
Rocha – deferido pela CARPE. Deferido. Ponto 8. Inscrição - (D) Adrielle Ferreira 98
Moura; Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – deferido pela 99
secretaria.  Ponto 9. Inscrição - (D) Alline Amorim de Brito; Encaminhamento: Avaliado 100

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

documentação, encaminhado boleto – deferido pela secretaria.   Ponto 10.  Inscrição - (D) 101
Ana Celia Holmes do Nascimento; Encaminhamento: Avaliado documentação, 102
encaminhado boleto – deferido pela secretaria.  Ponto 11. Inscrição -Troca - Geraldo 103
Paulino da Silva Filho; Encaminhamento: Ajustado no sistema. Ponto 12. Inscrição - (D) 104
Ellen Clara Germano Bispo; Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado 105
boleto – deferido pela secretaria. Ponto 13. Inscrição - (D) Felipe Wallace Araujo da Silva; 106
Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – deferido pela secretaria.  107
Ponto 14. Inscrição - (D) Liandra Barbosa Araujo; Encaminhamento: Avaliado 108
documentação, encaminhado boleto – deferido pela secretaria. Ponto 15. Inscrição - (D) 109
Milena Xavier Sales; Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – 110
deferido pela secretaria. Ponto 16. Inscrição - (D) Rafael Figueiredo De Avila; 111
Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – deferido pela secretaria.  112
Ponto 17. Inscrição - (D) Vitória Karolinne Dantas De Figueiredo; Encaminhamento: 113
Avaliado documentação, encaminhado boleto – deferido pela secretaria. Ponto 18. Inscrição 114
- (P) Angelina Silveira de Menezes; Encaminhamento: Avaliado documentação, 115
encaminhado boleto – deferido pela secretaria. Ponto 19. Inscrição - (P) Jefferson Dantas 116
Martins; Ponto 20.  Inscrição - (P) Rafaela De Queiroga Freitas Pôrto Carneiro; 117
Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – deferido pela secretaria. 118
Ponto 21. Reativação - Adailma Torres Vieira Arruda; Encaminhamento: Avaliado 119
documentação, encaminhado boleto – deferido pela secretaria.Ponto 22. Reativação - Flávia 120
Karina Araújo Ferreira Sales; Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado 121
boleto – deferido pela secretaria. Ponto 23. Reativação - Georgia Lacerda De 122
Albuquerque Rocha; Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – 123
deferido pela secretaria. Ponto 24. Reativação - Melisa Ribeiro Araujo Da Costa; 124
Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – deferido pela secretaria. 125
Ponto 25.  Reativação - Rafaela Santos De Lima Silva ; Encaminhamento: Avaliado 126
documentação, encaminhado boleto – deferido pela secretaria. Ponto 26. Reativação - 127
Sinara Gonçalo; Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – 128
deferido pela secretaria. Ponto 27. Secundária -  Ianka Braga Martins; Ponto 28. 129
Secundária - Luciliane De Sousa Granjeiro; Ponto 29. Secundária - Noelia Kally 130
Marinho de Sousa; Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – 131
deferido pela secretaria.  Ponto 30.  Transferência - Bianca Silva Araujo; 132
Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – deferido pela secretaria - 133
Transferido do CRP20. Ponto 31. Transferência - Camila Soares Francisco Da Silva; 134
Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – deferido pela secretaria - 135
Transferido do CRP02. Ponto 32. Transferência – Rebeca da Rocha Siqueira 136
Nepomuceno; Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – deferido 137
pela secretaria - Transferido do CRP17. Ponto 33. Transferência - Renata Sousa Santos; 138
Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – deferido pela secretaria - 139
Transferido do CRP11. Ponto 34. Transferência - Vanderlania Maria Fonseca 140
Nascimento; Encaminhamento: Avaliado documentação, encaminhado boleto – deferido 141
pela secretaria - Transferido do CRP11. Ponto 35. Efetivação de Transferência - 142
Emilayame Ferreira Silva; Encaminhamento: Ajustado no sistema – Transferida para o 143
CRP06. Ponto 36. Efetivação de Transferência - Francinete Silva Da Silveira; 144
Encaminhamento: Ajustado no sistema – Transferida para o CRP06. Ponto 37. Efetivação 145
de Transferência - Mariana Batista Rocha. Encaminhamento: Ajustado no sistema – 146
Transferida para o CRP20.  Ponto 38. Efetivação de Transferência - Stephanie De Lima 147
Cavalcante; Encaminhamento: Ajustado no sistema – Transferida para o CRP15. Ponto 39. 148
Troca - Aline Cristina Alves Dos Santos; Encaminhamento: Ajustado no sistema. Ponto 149
40. Troca - Brenno Arley Rodrigues de Souza; Encaminhamento: Ajustado no sistema. 150

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

Ponto 41. Troca - Edna Barbosa De Medeiros; Encaminhamento: Ajustado no sistema. 151
Ponto 42. Troca - Erivelto Ferreira De Oliveira; Encaminhamento: Ajustado no sistema. 152
Ponto 43. Troca - Esther Sabrina de Lucena Macose de Sales; Encaminhamento: 153
Ajustado no sistema. Ponto 44. Troca - Francisco De Assis Medeiros Maia; 154
Encaminhamento: Ajustado no sistema. Ponto 45. Troca - Gislainy André Da Silva; 155
Encaminhamento: Ajustado no sistema. Ponto 46. Troca - Kathariny Da Costa 156
Lunguinho; Encaminhamento: Ajustado no sistema.  Ponto 47. Troca - Larissa Chintia 157
Oliveira Da Silva; Encaminhamento: Ajustado no sistema.  Ponto 48. Troca – Larissa 158
Reis Alves; Encaminhamento: Ajustado no sistema. Ponto 49. Troca - Liliane Martins 159
Bezerra; Encaminhamento: Ajustado no sistema. Ponto 50. Troca - Maria Alves De 160
Lacerda; Encaminhamento: Ajustado no sistema. Ponto 51. Troca - Maria Eduarda Dias 161
Gomes; Encaminhamento: Ajustado no sistema. Ponto 52. Troca - Matheus Marcelino 162
Alves; Encaminhamento: Ajustado no sistema. Ponto 53. Troca – Rosemary da  Silva 163
Souto; Encaminhamento: Ajustado no sistema. Ponto 54. Troca - Solange Alves De 164
Oliveira; Encaminhamento: Ajustado no sistema. Ponto 55. Troca - Auristela De Souza 165
Barbosa; Encaminhamento: Ajustado no sistema. TESOURARIA.  SALDOS: 1. Saldo 166
ANTERIOR em 21/09/2023:1.1 -Saldo da Conta-Corrente: R$ 795,71; 1.2 - Saldo da Conta-167
Poupança: R$ 1.937.077,91; 1.3 - Saldo da Conta-Eventos: R$  9,121.30; 1.4 - Saldo Total do 168
dia: R$ 1.946.994,92. 2.   Saldo ATUAL em 27/10/2023: 2.1- Saldo da Conta-Corrente: R$ 169
1.342,07; 2.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.850.527,01. 2.3- Saldo da Conta-Eventos: R$  170
9.202,57. 2.4 - Saldo Total do dia: R$ 1.861.071,65; Encerrados os trabalhos, sem mais 171
demandas. Eu, Amanda Alves de Souza, lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os 172
presentes. 173